
 

Amtsblatt 
 

für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
 

Nr. 2 vom 06.02.2008 
18. Jahrgang 

 
 
 
 

INHALTSVERZEICHNIS 
 
 

1. Amtliche Bekanntmachungen Seite 

1.1 Sitzung der Gemeindevertretung am 18.12.2007 – Veröffentlichung 

der Beschlüsse 

1 

1.2 Schöffenwahl 2008 4 

1.3 Einladung zur Sitzung der Gemeindevertretung am 13.02.2008 5 
   

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen  

2.1 Veranstaltungstermine – Hinweise – Informationen 6 

2.1.1 Seniorenclub, Rüdersdorfer Str. 65 9 

2.1.2 Freizeithaus „das NEST“, Prager Str. 23 10 

2.1.3 Termine der gemeindlichen Gremien der Gemeindevertretung 10 

2.2 Stellenausschreibung 10 

2.3 Ehrenamtlich für das Gemeinwesen wirken, das verdient 

Anerkennung 

11 

2.4 Gutachterausschuss 11 

 Impressum 12 

2.5 Informationsblatt des Bezirksamtes Treptow - Köpenick 
Verkehrsprobleme am S-Bahnhof Berlin - Rahnsdorf 

12 

 

 

 

1. Amtliche Bekanntmachungen 
1.1. Sitzung der Gemeindevertretung am 
18.12.2007 – Veröffentlichung der 
Beschlüsse 
Gemäß § 49 der Gemeindeordnung für das Land 
Brandenburg werden folgende Beschlüsse der Ge-
meindevertretung Schöneiche bei Berlin vom 
18.12.2008 bekannt gegeben: 
 
Beginn: 17:06 Uhr 
Pause: 19:05 Uhr 
Ende: 19:30 Uhr 

 
Tagungsort: B 1 Sport und Freizeitzentrum, August-
Borsig-Ring 9, 15566 Schöneiche bei Berlin 
 
Anwesend: 
Vorsitzender und Tagungsleiter, Andreas Ritter 
Mitglieder: Christian H. Hempe, Johannes Kirchner, 
Heinz Drescher, Olaf Schlundt, Sonja Lachmund, 
Beate Simmerl (ab 17.13 Uhr), Dr. Wolfgang Haier, 
Petra Klimowicz (ab 19:13 Uhr), Dr. Manfred 
Tschacher, Renate Dammasch, Karl-Heinz Körber, 
Monua Vallentin, Dr. Rüdiger Teichert, Anna Saratow, 
Hans-Joachim Hutfilz, Dr. Erich Lorenzen, 



Seite 2 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

Lutz Kumlehn, Helga Düring, Dr. Artur Pech (bis 
18.09 Uhr), Nora Rehfeld 
 
Bürgermeister, Heinrich Jüttner 
Amtsleiter: Petra Jeschke Horst-Rüdiger Milke, 
Andrea Liske 
Sachgebietsleiterin, Maika Eberlein 
Sachbearbeiterin, Wibke Sommermeier 
 
Mitglieder der Gemeindejugendvertretung: 
Oliver Nuß, Kristin Kegel 
 
nicht anwesend waren: Dennis Schiller; 
Sprecherin der Gemeindejugendvertretung, 
Victoria – Tabata Schröder 
 
 
Folgende Tagesordnung war vorgesehen: 
1. Eröffnung der Sitzung 
ÖFFENTLICHER TEIL: 
2 Abstimmung zur Tagesordnung 
3. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der La-
dung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
4 Bericht des Bürgermeisters 
5. Bericht über die Arbeit des Fachbeirates „Visi-
onen für Schöneiche“ 
6. Einwohnerfragestunde 
7. Beantwortung von Anfragen - ENTFÄLLT 
8. BV 296/2007 Feuerwehrdepot Dorfaue 
22 A - Nutzungsänderung - Historischer Standort 
9. BV 434/2007 vorläufige Haushaltsführung 
2008 
10. BV 435/2007 Haushaltssatzung 2008 mit 
Haushaltsplan, Stellenplan, Investitionsprogramm 
und Finanzplan 
11. BV 443/2007 Satzung über die Erhebung 
von Beiträgen nach § 8 Kommunalabgaben Gesetz 
des Landes Brandenburg (KAG Bbg) für straßenbau-
liche Maßnahmen der Gemeinde Schöneiche bei 
Berlin (Straßenbaubeitragssatzung – StraBS-), 
12. BV 444/2007 Satzung über die Erhebung 
von Beiträgen nach § 8 Kommunalabgabengesetz 
des Landes Brandenburg (KAG Bbg) für die straßen-
bauliche Maßnahmen an der öffentlichen Straße 
Dorfaue in Schöneiche bei Berlin 
13. BV 450/2007 Ausbau Südring 2. Bauab-
schnitt – Kieferndamm / Forststraße; Beschlussfas-
sung zum Planungskonzept 
14. BV 456/2007 Standortänderung Neubau 
Rathaus 
15. BV 457/2007 Umnutzung der ehemaligen 
Übergangswohnungen im Bunzelweg 19 zu sozialen 
Kommunalwohnungen 
16. BV 458/2007 Vergabevollmacht Neubau 
KITA Grätzsteig 11 A 
17. BV 460/2007 Bebauungsplan 10/98 „Ber-
liner Straße - Süd“, 1. vereinfachte Änderung, Abwä-
gung im Verfahren nach § 13 (2) Nr. 2 und 3 BauGB, 
Satzungsbeschluss (§ 10 (1) BauGB) 
18. BV 461/2007 Stellungnahme der Ge-
meinde Schöneiche bei Berlin im Beteiligungsverfah-
ren zum Entwurf des Landesentwicklungsplanes Ber-
lin-Brandenburg (LEP B-B) nach Artikel 8 (4) i. V. m. 
Artikel 7 (2, 3 und 6) sowie Artikel 8a (5) des Landes-
planungsvertrages 
19. BV 462/2007 Ausbau der Dorfaue in 
Schöneiche bei Berlin Beschlussfassung zur Ent-

wurfsplanung 
20. BV 464/2007 Jugendbeirat Schöneiche 
bei Berlin - Änderung der Altersgrenze 
21. BV 417/2007 Jährlicher Frühjahrs- und 
Herbstputz in der Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
22. Sonstiges 
NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
23. BV 433/2007 Veräußerung kommunaler 
Liegenschaften – Dezember 2007 
23.1. BV 465/2007 Grundstückskaufvertrag 
Münchener Straße 7 
24. Beschlussfassung zur Veröffentlichung aus 
dem nichtöffentlichen Teil 
25. Sonstiges - ENTFÄLLT 
 
 
ÖFFENTLICH: 
 
 
1. Eröffnung der Sitzung 
Die Eröffnung der Sitzung erfolgt durch den Vorsit-
zenden der Gemeindevertretung, Herrn Ritter. 
 
3. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, 
der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
Die Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, 
der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit erfolgt 
durch den Vorsitzenden der Gemeindevertretung, 
Herrn Ritter. 
Herr Ritter stellt fest, dass um 17.06 Uhr 20 stimmbe-
rechtigte Mitglieder der Gemeindevertretung anwe-
send sind und somit die Beschlussfähigkeit herge-
stellt ist. Die Ladung erfolgte ordnungsgemäß. 
 
8. BV 296/2007 - Feuerwehrdepot Dorfaue 22 A - 
Nutzungsänderung - Historischer Standort 
Auf der Grundlage der Beschlussvorlage 296/2007 
wird folgender Beschluss gefasst: 
1. Die Gemeindevertretung beschließt die Been-

digung der bisherigen Nutzung der kommuna-
len Einrichtung am Standort Dorfaue 22 A als 
Feuerwehrdepot zum 31.12.2008. 

2. Die kommunale Einrichtung Dorfaue 22 A 
bleibt als historischer Feuerwehrstandort im 
Denkmalschutzbereich „Straßenangerdorf 
Kleinschönebeck“ dauerhaft erhalten. 

3. Die kommunale Einrichtung Dorfaue 22 A kann 
zum 01.01.2009 per Nutzungsvereinbarung in 
Verantwortung eines Fördervereins für die ge-
samte Freiwillige Feuerwehr Schöneiche bei 
Berlin übertragen werden, wenn dieser neue 
Verein bis 30.06.2008 besteht. 

4. Der Bürgermeister wird beauftragt, einen Ver-
tragsentwurf abzustimmen und diesen vor Un-
terzeichnung der Gemeindevertretung zur Ge-
nehmigung vorzulegen. 

Anwesende (A): 21, Ja – Stimmen (J): 21, Nein – 
Stimmen (N): 0, Enthaltungen (E): 0, Beschluss – Nr. 
(B): 4./2007/681, ANGENOMMEN 
 
9. BV 434/2007 - vorläufige Haushaltsführung 2008 
Die Gemeindevertretung beschließt die vorläufige 
Haushaltsführung gemäß § 80 der Gemeindeord-
nung für das Land Brandenburg (GO) für das 
Haushaltsjahr 2008 für die Gemeinde Schöneiche 
bei Berlin. 



Seite 3 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

A 21, J 21, N 0, E 0, B 4./2007/682, ANGENOMMEN 
 
10. BV 435/2007 - Haushaltssatzung 2008 mit Haus-
haltsplan, Stellenplan, Investitionsprogramm und 
Finanzplan 
Auf der Grundlage der Beschlussvorlage 435/2007 
wird folgender Beschluss gefasst: 
Die Gemeindevertretung beschließt die Haus-
haltssatzung 2008 mit Haushaltsplan, Stellenplan, 
Investitionsprogramm und Finanzplan. 
A 21, J 20, N 0, E 1, B 4./2007/683, ANGENOMMEN 
 
11. BV 443/2007 - Satzung über die Erhebung von 
Beiträgen nach § 8 Kommunalabgabengesetz des 
Landes Brandenburg (KAG Bbg) für straßenbauliche 
Maßnahmen der Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
(Straßenbaubeitragssatzung -StraBS-), 
Die Gemeindevertretung beschließt die „Satzung 
über die Erhebung von Beiträgen nach § 8 Kom-
munalabgabengesetz des Landes Brandenburg 
(KAG Bbg) für straßenbauliche Maßnahmen der 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin (Straßenbaubei-
tragssatzung -StraBS-)“ entsprechend dem als 
Anlage zur Niederschrift beigefügten Entwurf 
vom 26.11.2007. 
A 21, J 11, N 6, E 4, B 4./2007/684, ANGENOMMEN 
 
12. BV 444/2007 - Satzung über die Erhebung von 
Beiträgen nach § 8 Kommunalabgabengesetz des 
Landes Brandenburg (KAG Bbg) für die straßenbauli-
chen Maßnahmen an der öffentlichen Straße Dorfaue 
in Schöneiche bei Berlin 
Die Gemeindevertretung beschließt die „Satzung 
über die Erhebung von Beiträgen nach § 8 Kom-
munalabgabengesetz des Landes Brandenburg 
(KAG Bbg) für die straßenbauliche Maßnahmen 
an der öffentlichen Straße Dorfaue in Schöneiche 
bei Berlin“. 
A 21, J 16, N 2, E 3, B 4./2007/685, ANGENOMMEN 
 
13. BV 450/2007 - Ausbau Südring 2. Bauabschnitt – 
Kieferndamm / Forststraße; Beschlussfassung zum 
Planungskonzept 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
 
Grundlage für die weitere Planung des Ausbaus 
des Kieferndamms und der Forststraße zwischen 
Woltersdorfer- und Rüdersdorfer Straße (Südring 
2. BA) bildet die Vorplanung der Planungsgesell-
schaft Dr. Kalanke mbH vom 28.08.2007. Entspre-
chend der Variantenuntersuchung werden fol-
gende planerische Grundsatzfestlegungen getrof-
fen: 
 
Die Führung des Rad- und Fußverkehrs erfolgt im 
Bereich der beidseitig angebauten Strecke (Kie-
ferndamm zwischen Woltersdorfer Straße / Hei-
deweg) 
 
durch beidseitige kombinierte Geh-/Radwege in 
2,50 m Breite, von Fahrbahn abgesetzt / grund-
stücksnah (Variante A 2) 
 
Im Bereich der einseitig angebauten Strecke (Kie-
ferndamm ab Heideweg und Forststraße) erfolgt 
die Führung des Fuß- und Radverkehrs 

 
durch einen einseitigen kombinierten Geh-
/Radweg in 2,50 m Breite (Nordseite) und einen 
einseitigen Radweg außerhalb der Fahrbahn 
(Südseite) (Varianten A 1.2 / A 2.2) 
 
Die Fahrbahn wird ausgebaut als 
 
Asphaltfahrbahn in 6,00 m Breite mit Randeinfas-
sung durch Hochborde (Variante B 1) 
 
Der Knotenpunkt Forst-/Rüdersdorfer-/Lübecker 
Straße wird gestaltet als 
 
Kreuzung / Einmündung (Variante C 2) 
 
Die Anbindungen der Hamburger Straße und der 
Rüdersdorfer Straße (zwischen Forststraße und 
Denkmal zum 08.05.1945) sind nicht Bestandteil 
dieser Beschlussfassung. 
 
Der Bürgermeister wird beauftragt, die Planung 
im Rahmen dieser Festlegungen bis zur Geneh-
migungsreife (LP 4 HOAI) fortzuführen, auf 
Grundlage dieses Planungsstands Konzepte und 
Vorschläge zur Realisierung von konkreten Maß-
nahmen zu erarbeiten und der Gemeindevertre-
tung zur Beschlussfassung vorzulegen. 
A 20, J 20, N 0, E 0, B 4./2007/686, ANGENOMMEN 
 
14. BV 456/2007 - Standortänderung Neubau Rat-
haus 
1. Die Gemeindevertretung beschließt, den zu-
künftigen Standort des neuen Rathauses der Ge-
meinde Schöneiche bei Berlin vom bisher beab-
sichtigten Standort der ehemaligen Kaufhalle an 
den neuen Standort auf das kommunale Grund-
stück Dorfaue 1, 3 zu verlagern. 
2. Der Teilbebauungsplan 6/2/98 „Ortszentrum –
nördlicher Teil“ kann für die Realisierung eines 
Rathausneubaus geändert werden. 
3. Der Bürgermeister wird beauftragt, entspre-
chende Schritte zur Umsetzung vorzubereiten. 
A 20, J 17, N 3, E 0, B 4./2007/687, ANGENOMMEN 
 
15. BV 457/2007 - Umnutzung der ehemaligen Über-
gangswohnungen im Bunzelweg 19 zu sozialen 
Kommunalwohnungen 
Die Gemeindevertretung beschließt: 

1. Das Gebäude auf dem Grundstück Bun-
zelweg 19 in 15566 Schöneiche bei Berlin 
mit den ehemaligen Übergangswohnun-
gen wird weiterhin für kommunale soziale 
Zwecke verwendet. 

2. Ab dem 01.01.2008 werden die bisherigen 
Übergangswohnungen als sozial gebun-
dene Kommunalwohnungen genutzt. 

3. Das Gebäude wird instand gesetzt und 
modernisiert. 

4. Das Dachgeschoss wird mit Wohnungen 
ausgebaut. 

A 20, J 20, N 0, E 0, B 4./2007/688, ANGENOMMEN 
 
16. BV 458/2007 - Vergabevollmacht Neubau KITA 
Grätzsteig 11 A 
Die Gemeindevertretung beschließt: 



Seite 4 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

1. Der Bürgermeister wird bevollmächtigt, im 
Zeitraum zwischen den Sitzungen der Ge-
meindevertretung am 13.02.2008 und 
07.05.2008 die Entscheidungen über die Ver-
gabe von Bauleistungen für das Bauvorhaben 
„Neubau der Kindertagesstätte Grätzsteig 11 
A“ zu treffen.  

2. Die Entscheidungen sind der Gemeindevertre-
tung zur Sitzung am 07.05.2008 vorzulegen. 

3. Vor der Entscheidung durch den Bürgermeis-
ter werden die Mitglieder des Hauptausschus-
ses und die Fraktionsvorsitzenden über die 
Ergebnisse der Submissionen und die beab-
sichtigten Vergabeentscheidungen durch E-
Mail informiert. 

A 20, J 12, N 3, E 4, B 4./2007/689, ANGENOMMEN 
 
17. BV 460/2007 - Bebauungsplan 10/98 „Berliner 
Straße-Süd“, 1. vereinfachte Änderung, Abwägung im 
Verfahren nach § 13 (2) Nr. 2 und 3 BauGB, Sat-
zungsbeschluss (§ 10 (1) BauGB) 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
1. Die im Verfahren nach § 13 (2) Nr. 3 BauGB 

abgegebene Stellungnahme des Landkreises 
Oder-Spree vom 17.10.2007 wurde geprüft. Es 
wurden keine Einwendungen oder Hinweise 
vorgebracht. Während der Auslegung zur Be-
teiligung der Öffentlichkeit (§ 13 (2) Nr. 2 
BauGB) wurden keine Stellungnahmen abge-
geben. Eine Abwägung (§ 1 (7) BauGB) ist da-
her nicht erforderlich. 

2. Die Gemeindevertretung beschließt die 
1.vereinfachte Änderung des Bebauungspla-
nes 10/98 „Berliner Straße-Süd“ gem. § 10 (1) 
BauGB als Satzung. Die Begründung wird ge-
billigt. Die Satzung ist ortsüblich bekannt zu 
machen (§ 10 (3) BauGB). 

A 19, J 18, N 0, E 1, B 4./2007/690, ANGENOMMEN 
 
18. BV 461/2007 - Stellungnahme der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin im Beteiligungsverfahren zum 
Entwurf des Landesentwicklungsplanes Berlin-
Brandenburg (LEP B-B) nach Artikel 8 (4) i. V. m. 
Artikel 7 (2, 3 und 6) sowie Artikel 8a (5) des Landes-
planungsvertrages 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Der Stellungnahme der Verwaltung zum Entwurf 
des Landesentwicklungsplanes Berlin - Branden-
burg (LEP B-B) nach Artikel 8 (4) i. V. m. Artikel 7 
(2, 3 und 6) sowie Artikel 8a (5) des Landespla-
nungsvertrages wird zugestimmt. 
A 19, J 19, N 0, E 0, B 4./2007/691, ANGENOMMEN 
 
19. BV 462/2007 - Ausbau der Dorfaue in Schöneiche 
bei Berlin Beschlussfassung zur Entwurfsplanung 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Die für den Ausbau der Dorfaue vorliegende Ent-
wurfsplanung der Planungsgesellschaft Dr. Ka-
lanke mbH (Bearbeitungsstand vom 21.11.2007) 
wird gebilligt. 
 
Der Bürgermeister wird beauftragt, die Planung 
auf Grundlage dieses Planungsstands bis zur 
Ausführungsreife fortzuführen und im Rahmen 
der haushaltsrechtlichen Ermächtigungen sowie 

in Abhängigkeit von der Gewährung von Förder-
mitteln die erforderlichen Vorbereitungen zur 
Durchführung der Baumaßnahmen zu treffen. 
A 20, J 17, N 2, E 1, B 4./2007/692, ANGENOMMEN 
 
20. BV 464/2007 - Jugendbeirat Schöneiche bei Ber-
lin - Änderung der Altersgrenze 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Mitglieder im Jugendbeirat der Gemeinde Schön-
eiche bei Berlin dürfen Jugendliche im Alter von 
12 bis 24 Jahren werden. 
A 20, J 15, N 1, E 4, B 4./2007/693, ANGENOMMEN 
 
21. BV 417/2007 - Jährlicher Frühjahrs- und Herbst-
putz in der Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
1. Der Beschluss 3./2001/592 vom 16.05.2001 

wird aufgehoben. 
 
2. Die Gemeindevertretung beschließt, einmal 

jährlich einen Termin für einen Frühjahrsputz 
festzulegen und die Organisation der Durch-
führung des Frühjahrsputzes abzusichern. 

A 20, J 15, N 0, E 5, B 4./2007/694, ANGENOMMEN 
 
 
NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
 
23.1. BV 465/2007 - Grundstückskaufvertrag Mün-
chener Straße 7 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Dem Grundstückskaufvertrag vom 17.12.2007 für 
das Grundstück Münchener Straße 7 wird zuge-
stimmt. 
A 21, J 20, N 0, E 1, B 4./2007/696, ANGENOMMEN 
 
24. Beschlussfassung zur Veröffentlichung aus dem 
nichtöffentlichen Teil 
Der Beschluss zum Tagesordnungspunkt 23.1. 
wird veröffentlicht. 
A 21, J 21, N 0, E 0, B 4./2007/697, ANGENOMMEN 
 
 
Schöneiche bei Berlin, 2008-01-30 

 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 
 
 

1.2. Schöffenwahl 2008 
Im ersten Halbjahr 2008 sind bundesweit die Schöf-
fen für die Amtszeit von 2009 bis 2013 zu wählen. 
Gesucht werden in unserer Gemeinde insgesamt 12  
Frauen und Männer, die am Amtsgericht Fürstenwal-
de und Landgericht Frankfurt/Oder als Vertreter des 
Volkes an der Rechtsprechung in Strafsachen teil-
nehmen.  Gesucht werden Bewerber/innen, die in der 
Gemeinde wohnen und am 01.01.2009 zwischen 25 
und 69 Jahre alt sein werden. Wählbar sind nur deut-
sche Staatsangehörige.  Personen, die bis zum Ende 



Seite 5 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

des Jahres 2008 bereits über acht Jahre ein Schöf-
fenamt ausüben, können nicht erneut zum Schöffen 
gewählt werden. 

Das verantwortungsvolle Amt eines Schöffen verlangt 
in hohem Maße Unparteilichkeit, Selbstständigkeit 
und Reife des Urteils, aber auch geistige Beweglich-
keit und - wegen des anstrengenden Sitzungsdiens-
tes - körperliche Eignung. 

Schöffen sollten sich in verschiedene soziale Milieus 
hineindenken und das Handeln eines Menschen in 
seinem sozialen Umfeld beurteilen können. Sie soll-
ten über gute Menschenkenntnis sowie  Lebenserfah-
rung verfügen und Zeit investieren, um sich über die 
Rechte und Pflichten des Schöffenamtes weiterzubil-
den. Wer zum Richten über Menschen berufen ist, 
braucht ein großes Verantwortungsbewusstsein für 
den Eingriff in das Leben anderer Menschen. Schöf-
fen brauchen einen ausgeprägten Gerechtigkeitssinn. 
Dazu bedarf es ebenso der Standfestigkeit wie der 
Flexibilität im Vertreten der eigenen Meinung. Ihnen 
wird  Kommunikations- und Dialogfähigkeit abver-
langt.�

Wer sich zur Ausübung dieses Amtes in der Lage 
sieht, kann sich für das Schöffenamt in Erwachse-
nenstrafsachen bis zum 7. März 2008 beim Haupt-
amt, Frau Messerschmidt, (Tel.: (030) 6 43 30 41 23 
oder per E-Mail: messerschmidt@schoeneiche-bei-
berlin.de) bewerben. Er erhält dann ein Formular 
zugesandt, in das die notwendigen Daten einzutragen 
sind. 

 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 
Schöneiche bei Berlin, den 14. Januar 2008 
 
 

1.3. Einladung zur Sitzung der Gemeindever-
tretung am 13.02.2008 
Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 
Der Vorsitzende 
2008-02-05 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 

die 38. Sitzung der Gemeindevertretung, 
zu der ich Sie recht herzlich einlade, berufe ich zu 
 

Mittwoch, 13.02.2008, 18.00 Uhr,  
 
ein. 
 

Sitzungsort: Grundschule II, Prager 
Straße 31 A, 15566 Schöneiche bei Berlin 
 
Folgende Tagesordnung ist zur Beratung und Be-
schlussfassung vorgesehen: 

 
1. Eröffnung der Sitzung 
 
ÖFFENTLICHER TEIL: 
 
2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der La-
dung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
3. Abstimmung zur Tagesordnung 
4. Bericht über die Arbeit des Ortschronikfachbei-
rates, BE: Herr Ekkehard Brühn 
5. Bericht über die Arbeit der Ortschronistin, BE: 
Frau Regina Flikschuh 
6. Bericht über die Arbeit des Heimatfreunde-
vereins, BE: Frau Schnitzler 
7. Bericht des Bürgermeisters 
8. Einwohnerfragestunde 
9. Beantwortung von Anfragen 
10. BV 419/2007 Zusammenlegung der Aus-
schüsse „Ortsplanung“ und „Umwelt und Verkehr“, 
BE: Herr Kumlehn 
11. BV 439/2007 Hundesteuersatzung, BE: 
Herr Jüttner 
12. BV 471/2008 Vorhabenbezogener Be-
bauungsplan 6/4/08 „Ortszentrum Schöneiche“, Auf-
stellungsbeschluss, BE: Herr Jüttner 
13. BV 472/2008 Bevollmächtigung des Bür-
germeisters zu Vergaben zum Bauvorhaben Sanie-
rung Geschwister-Scholl-Straße 14, BE: Herr Jüttner 
14. BV 473/2008 Haushaltseinnahme- und -
ausgabereste für das Jahr 2007, BE: Herr Jüttner 
15. BV 475/2008 Vergabevollmacht zum 
Bauvorhaben Sanierung des Sportplatzes Schönei-
che, BE: Herr Jüttner 
16. BV 477/2008 Erschließung Wohngebiet 
„Grätzwalde Ost“, Bauabschnitt 2.2; Bevollmächti-
gung des Bürgermeisters zur Vergabe von Bauleis-
tungen, BE: Herr Jüttner 
17. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 17.10.2007, 21.11.2007 
18. Sonstiges 
NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
19. BV 470/2008 Veräußerung Kommunaler 
Liegenschaften- Februar 2008, BE: Herr Jüttner 
20. BV 474/2008 Personelles - Besetzung 
Amtsleitungsstelle Amt I, BE: Herr Jüttner 
21. BV 476/2008 Grundstücksveräußerung - 
Grundstück ehemalige Kaufhalle, BE: Herr Jüttner 
22. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 17.10.2007, 21.11.2007 
23. Beschlussfassung zur Veröffentlichung aus 
dem nichtöffentlichen Teil 
24. Sonstiges 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 

 
Andreas Ritter 
Vorsitzender 
 

ENDE DER AMTLICHEN 
BEKANNTMACHUNGEN 

 
 



Seite 6 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen 
2.1. Veranstaltungstermine – Hinweise –  
Informationen 
 

Casino Night zu Gunsten des 
Schöneicher Musikfestes 
Am 16. 02. 2008 findet in Zusammenarbeit des Initia-
tivkreises Musikfest und des B1 Sport und Freizeit 
eine Casino Night zu Gunsten des 4. Schöneicher 
Musikfestes „Schöneiche singt und musiziert“ im 
Frühjahr statt.  
 
Ab 20 Uhr (Einlass 19 Uhr) können Sie wie im Casino 
an originalen Tischen mit professionellen Croupiers 
aber ohne Sorgen um Ihr Geld Roulett, Black Jack, 
Pokern oder am einarmigen Banditen spielen. Jeder 
Besucher erhält dazu 3.000 $ Spiel-Jetons mit denen 
er zwar kein Geld, dafür aber viele tolle Preise wie 
z.B. eine Woche Cabrio fahren, ein Champagnerme-
nü oder Fischessen genießen, sowie weitere sehr 
hochwertige Gewinne erspielen kann. 
 
 
 
 

Passend zum festlichen Ambiente wird es ein sehr 
exklusives Galabuffet geben. 
 
Craig Lees sorgt mit seinem Repertoire von Songs 
aus den 50er Jahren bis zu den heutigen Charts für 
unvergleichliche musikalische Unterhaltung, ob nur 
zum Genießen oder tanzen. Der überaus bekannte 
Musiker erzeugt mit seinem Klavier und Equipment 
eine unglaubliche musikalische Atmosphäre – es ist 
schwer vorstellbar, dass es sich um einen Solo-
Entertainer handelt. 
 
Dieser Abend wird garantiert ein Highlight! Erleben 
Sie ein Gefühl von Las Vegas in Schöneiche bei Ber-
lin und unterstützen somit noch das Musikfest! 
 
Die Eintrittskarten können ab sofort direkt im B1 
Sport und Freizeit oder auch im Restaurant Tannen-
hof (Friedrichshagener Str. 23, Schöneiche) sowie im 
Heimathaus Schöneiche (Dorfaue 8) für einen Kar-
tenpreis von  55.- € erworben werden. 
 
Informationen unter: 030 643 30 30 oder 030 64 95 
84 86 
 
 
 

 

Musikfest 
26. April 2008 

 
 

Kulturelle Veranstaltungen 
 
Datum Uhrzeit Veranstaltung Ort 
08.02. 18.30 Schreibwerkstatt Heimathaus 
08.02. 20.00 „Ein Sommernachtstraum“ Kulturgießerei 
09.02. 16.00 Dia-Vortrag zur Schöneicher Geschichte Heimathaus 
09.02. 19.00 FASCHING  

unter dem Motto „Weltenall“ 
Lehrer-Paul-Bester-
Halle 

09.02. 20.00 „Ein Sommernachtstraum“ Kulturgießerei 
10.02. 16.00 „Ein Sommernachtstraum“ Kulturgießerei 
16.02. 16.00 Dia-Vortrag zur Schöneicher Geschichte Heimathaus 
16.02. 17.00 „Stets findet Überraschung statt...“ – ein 

Wilhelm-Busch-Porträt 
ehemalige Schloßkirche 

16.02. 20.00 Casino - Night 
zugunsten von „Schöneiche singt und mu-
siziert“ 2008 

B1-Sport-u. Freizeit 

18.02. 19.00 Literaturkreis “Von Buch zu Buch“ Kulturgießerei 
23.02. 16.00 Dia-Vortrag zur Schöneicher Geschichte Heimathaus 
23.02. 20.00 Lesung – Jutta Ditfuhrt liest aus ihrer Ulri-

ke-Meinhof-Biografie 
Kulturgießerei 

 
 
 
 
Auch im Jahr 2008 unterstützt die Initiative 
"Brandenburg vernetzt" gemeinsam mit dem 
Förderverein für regionale Entwicklung wieder 
Kommunen, öffentliche Einrichtungen, Vereine. 
Derzeit arbeitet die Initiative mit ca. 60 Kommu-
nen und mehr als 100 öffentlichen Einrichtungen 

(Museen, Schulen, Kitas, Eigenbetriebe, Biblio-
theken) und Vereinen in Brandenburg zusam-
men. 
 
Die Initiative "Brandenburg vernetzt" sucht ge-
meinsam mit dem Förderverein für regionale 



Seite 7 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

Entwicklung für Azubi- und Studentenprojekte 
wieder Schulen, Kitas, Museen, Eigenbetriebe, 
Vereine, Unternehmen etc., die von unseren 
Auszubildenden eine eigene Webseite erstellen 
oder überarbeiten lassen möchten. Es fallen für 
die Programmierung und Administration keine 
Kosten an. Lediglich eine Domain und Spei-
cherplatz muss der Interessent bereitstellen. 
Mehr Informationen finden Sie unter 
www.brandenburg-vernetzt.de. 
 
 
Weitere Informationen: 
Initiative „Brandenburg vernetzt“ 
Am Bassin 12 
14467 Potsdam 
Telefon: 0331 – 20 02 881 
Fax: 0331 - 20 02 861 
 
 
 

 

Zum Verschenken? 
 

Ab sofort können Privathaushalte über die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin, Amtsblatt, 
kostenlos eine Anzeige gebrauchter, aber 
sehr gut erhaltener Gegenständen aufge-
ben. 
Unter dieser Rubrik kann dann der Gegens-
tand ggf. mit einer kurzen Beschreibung und 
der Telefonnummer des Schenkenden an-
gegeben werden. 
Damit soll verhindert werden, dass gut er-
haltene Gegenstände auf dem Sperrmüll 
landen und auch sozial Schwächere sollen 
die Möglichkeit erhalten, vielleicht mal kos-
tenlos an ein gutes Sofa u. a. zu kommen. 
Die kostenlosen Mitteilungen werden nach 
Eingang in dem nächst möglichen – jedoch 
nur einmal im Monat – Amtsblatt veröffent-
licht. 
Die Annahme erfolgt in der Gemeindever-
waltung, Hauptamt, Frau Weingart, Bran-
denburgische Straße 40, 15566 Schöneiche 
bei Berlin, 
Telefonnummer: 030 – 64 33 04 122 oder 
per eMail an weingart@schoeneiche-bei-
berlin.de 
 

Dieses Angebot wird versuchsweise für eine 
halbes Jahr vorgenommen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

����������	
����
����������




����������	
����
�

������������

����
�������� �� ���
�� ��

�

� ��� �	�� ���� � � � �� �� �
� � ��� � � �� � � � �

�

!�
��"��� � �# � �$ ����� �% ��� �
��� ���
�& ���� ��� ��

 
 

 

Öffnungszeiten der Bibliothek in der 
Dorfaue 19 (Eingang Kirchstraße) 

 
 

montags 12 – 17 Uhr 
dienstags 13 – 17 Uhr 
mittwochs geschlossen 

donnerstags 13 – 18 Uhr 
freitags 13 – 16 Uhr sowie 

 

jeden 1. Samstag im Monat: 9 bis 11 
 
 
 

Die Mitarbeiterinnen der Bibliothek 
stehen Ihnen auch telefonisch unter 

030 - 64 90 110 zur Verfügung. 
 
 

 
 
�

�������������	
��
�
����
��
�����

�

����� ���	�
� ���
� �
������ ����� ��� ������ ���
�����
�������������������
��������������
���
������	�������� !�
�����"���������	���	������
#�������
�

�����$	���	����$�
�����!%�
&�
��
������	����!�'(�)�
����*������
�+	��	
,
���-�
����!���������	����
������#���.	�/
��0���
1������!���	�������
���#������0�
���.	�������
1� ����� #�
�� ��2��	��
�� 3 !�
� 4 ���
� ��� 
,
����5�	���#����������������������������������
���
6� ���� ����
� ���� 4	��� ����	�
� 7�
�� !�
�������
 !�
� ���� 8	��
�� ������ ������� �������� 7�
� 	���
�
.$�����#�
	���
����
�������
�����������4	���
7�
��������8���
�����������4	�����������������
��!������0	���
��������
������������������	���.#������
��
�������
9�,
��������4	���7�
�1������������#�
������
���!,
��������0	���
���7������������1�	�����������������
����������������7�
����������4	����	�:�
�

���� 4�!������0�
������ ��
� "�������! ���
���
������	�������;���
������,�	�������
���
���#�
�



Seite 8 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

�!�#����
��4 ���
��������8	��
��6�8	��
������
��
� 4�!������0� �	���������� #�
���� 0<�����
���
�#���.	��������/�����0
������������7�
,
������������
�

=���������� ��!��� ���� ��� �	���� ��!��� .	� ������
�������� .	.	�<
���� 9�
� ���!�����!	��� 7�
.	,
��������� ���.	
�����  !�
� "��������� 	��� �����
������22��.	������:�
 
 
������	
��
���
����	���
��
�
����

>�!
	�
%� �'����?�� �$
.%� ������?�� 82
��%�
'
�@��?�� ���%� 'A�A��?�� �	��%'(�B��?�� �	��%�
'
�
��?��
8	�	��%� �'�?��?�� ��2���!�
%� '?�(��?�� C0��,
!�
%�'B�'���?��D�7��!�
%����''��?��
��.��!�
%�'?�'���?�
�

&����
��9���
���������0<���������7���
>
�	�4
�������+�����1�D�	�����	���
�
����1�B@�('�?A���
��������
�
 
 

Waldrodung Forststraße 28 bis 32 - 
Bäume werden an anderer Stelle ersetzt 
Die Gemeinde Schöneiche bei Berlin wird auf den 
kommunalen Grundstücken Forststraße 28, 30, 32 
einen Teil des dort vorhandenen Waldes roden las-
sen. Die zu rodende Fläche beträgt 3.000 m². Als 
Ersatz wird an anderer Stelle in der Gemeinde schon 
im Herbst 2008 eine neue Waldfläche von 4.500 m² 
aufgeforstet. Die aufzuforstende Ausgleichsfläche für 
diesen Eingriff in die Natur ist somit um 50% größer 
als die gerodete Fläche. 

Die Waldrodung erfolgt in dem Bereich dieser drei 
Grundstücke, in dem entsprechend des von der Ge-
meindevertretung beschlossenen Bebauungsplanes 
drei Wohnhäuser gebaut werden dürfen. Die Ge-
meinde möchte diese kommunalen Grundstücke 
verkaufen, um den Verkaufserlös für Investitionen, 
z.B. in Straßenbaumaßnahmen oder für Kindertages-
stätten, einsetzen zu können. 

Interessierte Firmen können die Ausschreibungsun-
terlagen einsehen und digital abrufen unter 
www.vergabe24.de oder über die e-mail-Adresse 
vu@bi-ausschreibungsdienste.de unter Beachtung 
der Ausschreibungsbedingungen anfordern. Die Frist 
für die Angebotsabgabe endet am 18.02.2008 um 
10.00 Uhr. Die Angebote sind zu richten an die Ge-
meinde Schöneiche bei Berlin, Brandenburgische 
Straße 40 in 15566 Schöneiche bei Berlin. 

 

Schöneiche bei Berlin, 25.01.2008 
 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 

Baugrundstücke zu verkaufen 
www.schoeneiche-bei-berlin.de 

Fax: 030 – 64 33 04 - 111 
 
 

Themenvorschau der Stammtische des 
Mittelstandsvereins Schöneiche bei  

Berlin 2008 
 
Am 1. Donnerstag im Monat außer im Januar, im 

Juli, im August und im Oktober finden um 19.00 

Uhr im Hotel „Alte Mühle“, Brandenburgische 

Straße 122, 15566 Schöneiche bei Berlin die 

Stammtische des Mittelstandsvereins Schöneiche 

bei Berlin statt. 

(Veränderungen werden rechtzeitig bekannt gege-

ben.) 
 

07.02.2008 Neue gesetzliche Bestimmungen für 
Klein- und Mittelständige Unterneh-
men; 

 
06.03.2008 Zum Haushaltsplan der Gemeinde 

Schöneiche 
 
03.04.2008 Zusammenarbeit mit dem Stadtbezirk 

Treptow - Köpenick 
 
05.06.2008 Betriebsbesichtigung Hügelland 

GmbH 
 
04.09.2008 Ortsentwicklung nach den 

Kommunalwahlen 
 
06.11.2008 Betriebsbesichtigung Renault  

Autowelt Schöneiche 
 
04.12.2008 Stammtisch als Jahresabschluss mit 

Gästen im Restaurant  „Tannenhof“, 
Friedrichshagener Straße 23 

 
Schöneiche, 16.01.2008 
 
Reiner Clement 
Vorsitzender 
 
 

Die aktuellen Satzungen für die 
Gemeinde Schöneiche 

bei Berlin finden Sie auf der 
Homepage unter 

www.schoeneiche-bei-berlin.de 
 
 
 
 



Seite 9 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

Öffentliche Ausschreibung für 
Bauarbeiten 

Im „Brandenburger Ausschreibungsblatt“ vom 
28.01.2008 und auf dem Vergabemarktplatz Bran-
denburg im Internet auf der Seite des Landes Bran-
denburg wurden für den Neubau der Kindertagestät-
te Grätzsteig 11 A in Schöneiche Bauaufträge für 
Zimmerer, Dachdämmung, Dachabdichtung und – 
klempnerarbeiten, Tischler (Fensterbau), Stahlbau, 
Glasfassadenbau, Lehmbau, Trockenbau, Innenputz, 
Estrich, Malerarbeiten, Fliesenleger, Bodenleger, 
Tischler (Innentüranlagen), WC-Trennwände und 
Jalousien öffentlich ausgeschrieben. Die Ausführung 
soll ab dem 15.03.2008 erfolgen. Die gesamte Bau-
zeit wird bis zum 31.01.2009 dauern. 
 
 
 
 
Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger, 
 
 

ich lade Sie recht herzlich zu unserer Mitglie-
derversammlung am 19.02.2008 um 19 
Uhr in die Cafeteria des Seniorenwohn- und 
–pflegeheim, Hannestraße 18, ein. 
 
 
Wir erwarten Gäste, u. a. die Leiterin des Berei-
ches der Polizei – Prävention aus Fürstenwalde 
und Herrn Strobel als Leiter der Polizeiwache 
Erkner. 
 
 
Wir wollen in einem Gespräch mit den genann-
ten Gästen Sicherheitsfragen besprechen und 
künftige Schwerpunkte für die Sicherheit in un-
serem Ort herausarbeiten. 
 
 
Der Vorstand freut sich auf Ihr Kommen. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
Arnold Düring 
Vorsitzender des Vereins für Sicherheitspart-
nerschaft in Schöneiche bei Berlin 
 
 

Heimatfest 
13. bis 15. Juni 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1.1. Seniorenclub im Gemeindehaus 
„Helga Hahnemann“, Rüdersdorfer Str. 65, 
Tel. 030 – 64 95 84 86 
 

Veranstaltungen im Februar 2008 
 
Datum Uhrzeit Veranstaltung 

   
06.02. 9.00 Französisch 

Konversation 
   

07.02. 9.00 Französisch I 
07.02. 10.30 Französisch II 
07.02. 14.00 Seniorenchor 

   
11.02. 9.30  Seniorensport 
11.02. 10.45 Englisch VHS 
11.02. 13.00 Spielnachmittag 

   
12.02. 9.15 Englisch VHS 
12.02. 11.00 Englisch VHS 
12.02. 13.00 Englisch VHS 
12.02. 15-18 Sprechstunde des 

Mietervereins Erkner 
   

14.02. 9.00 Französisch I 
14.02. 10.30 Französisch II 
14.02. 14.00 Seniorenchor 

   
18.02. 9.30 Seniorensport 
18.02. 10.45 Englisch VHS 
18.02. 13.00 Spielnachmittag 

   
19.02. 9.15 Englisch I 
19.02. 11.00 Englisch II 
19.02. 10-12 Beratung im 

Seniorenbüro 
   

21.02. 9.00 Französisch I 
21.02. 10.30 Französisch II 
21.02. 14.00 Seniorenchor 

   
25.02. 9.30 Seniorensport 
25.02. 10.45 Englisch VHS 
25.02. 13.00 Spielnachmittag 

   
26.02. 9.15 Englisch VHS 
26.02. 11.00 Englisch VHS 
26.02. 13.00 Englisch VHS 
26.02. 15-18 Sprechstunde des 

Mietervereins Erkner 
   

28.02. 9.00 Französisch I 
28.02. 10.30 Französisch II 
28.02. 14.00 Seniorenchor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 10 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

2.1.2. Freizeithaus „das NEST“, 
Prager Straße 23, Tel. 030 / 64 95 329 
 

VERANSTALTUNGEN 
 
Do. 
21.02. 

17.00 Kickerturnier 

   
Do. 
28.02. 

17.00 Billardturnier 

 
 

REGELMÄSSIGE ANGEBOTE 
 
Mo. 17.00 Theaterkurs mit Andreas 
   
Di. 14.00 

bis 
15.00 

Spiel - Sport in der Turn-
halle Prager Straße mit 
Katrin 
(Bitte vorher bei Katrin an-
melden Tel. 030 / 
6495329) 

 15.00 
bis 
20.00 

Schlagzeugunterricht / 
Ensembleprobe der 
Musikschule Schöneiche 

 16.00 „Lesen ist geil“ 
mit Melanie 

   
Mi. 13.30 

bis 
18.00 

Schlagzeugunterricht der 
Musikschule Schöneiche 

 16.00 Malkurs mit Tanja 
   
Do. 15.00 

bis 
16.30 

Gestaltete Freizeit für 
Schöneicher Schüler der 
Rüdersdorfer Grund- und 
Oberschule 

 15.30 Koch – und Backkurs 
 
 
Das Freizeithaus „das NEST“ ist von Montag bis 
Donnerstag von 12.00 bis 20.00 Uhr für Kinder 
und Jugendliche geöffnet. 
Freitags ist „das NEST“ von 13.00 bis 21.00 
Uhr geöffnet. 
 
 
Tilo Erler Schöneiche, 16. Januar 2008 
Leiter der Einrichtung 
 
 
 
 

2.1.3. Termine der gemeindlichen Gremien 
der Gemeindevertretung 
 
Die Ausschüsse tagen wie folgt: 
• Der Ausschuss für Ortsplanung (OPA) tagt 

montags, d. h. 21.04., 30.06. und 25.08.2008 
um 18.00 Uhr im Gemeindehaus „Helga Hahne-
mann“, Rüdersdorfer Straße 65. 

• Der Ausschuss für Wirtschaft und Finanzen 
(FA) tagt dienstags, d. h. 22.04., 01.07. und 

26.08.2008 um 19.00 Uhr im Gemeindehaus „Hel-
ga Hahnemann“, Rüdersdorfer Straße 65. 

• Der Ausschuss für Bildung und Soziales 
(BA) tagt mittwochs, d. h. 23.04., 02.07. und 
27.08.2008 um 18.00 Uhr in der Grundschule I, 
Dorfaue 19. 

• Der Ausschuss für Umwelt und Verkehr (UV) 
tagt donnerstags, d. h. 24.04., 03.07. und 
28.08.2008 um 18.00 Uhr, Gemeindehaus „Helga 
Hahnemann“, Rüdersdorfer Straße 65. 

• Der Ausschuss für kommunale Wohnungen 
tagt jeden 3. Donnerstag im Monat um 18.00 
Uhr, in der Käthe-Kollwitz-Str. 6 (ehemalige Bürgel-
schule). 

• Der Rechnungsprüfungsausschuss (RPA) 
tagt nach Bedarf. Ort und Zeit werden gesondert 
vom Vorsitzenden festgelegt. 

• Der Ortschronikfachbeirat tagt jeweils mitt-
wochs, d. h. 19.03., 28.05., 16.07., 17.09., 
12.11.2008 um 16.00 Uhr im Heimathaus. 

 
Der Hauptausschuss (HA) tagt wie folgt: 
• Der Hauptausschuss tagt jeweils montags, d. h. 

28.04., 07.07. und 01.09.2008 um 18.00 Uhr im 
Gemeindehaus „Helga Hahnemann“, Rüdersdorfer 
Straße 65 

 
Die Gemeindevertretung tagt wie folgt: 
• Die Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 

tagt jeweils mittwochs, d. h. 07.05., 16.07. und 
17.09.2008 um 18.00 Uhr, Grundschule II, Prager 
Str. 31 A. 

 

ÄNDERUNGEN VORBEHALTEN ! Bitte die 
Bekanntmachung der Tagesordnungen be-
achten! 
 
 

2.2. Stellenausschreibung 
Die Waldgartenkulturgemeinde Schöneiche bei 
Berlin (12.100 Einwohner/innen) im Landkreis Oder-
Spree schreibt folgende befristete Teilzeitstellen aus: 
 

Zwei Schulsozialarbeiter/innen 
Befristung für zwei Jahre ab Einstellungsdatum mit 

der Option der Festanstellung 
 
 
 
Einstellung zum 01.04.2008 
Aufgaben: 
Betreuung von Schülern und Schülerinnen einer 
Grundschule mit offenen Ganztagsangeboten insbe-
sondere im Nachmittagsbereich, Mitarbeit in ver-
schiedenen Arbeitsgemeinschaften der Grundschule, 
Zusammenarbeit mit Jugend- und Sozialämtern so-
wie mit dem Schulträger, Hospitation in den Grund-
schulen, Begleitung von Testverfahren, Mitwirkung 
bei der Feststellung des sonderpädagogischen För-
derbedarfs, Elternarbeit, Erziehungsberatung, Ver-
mittlertätigkeit zwischen Eltern, Lehrern und Grund-
schule, Organisation niedrigschwelliger Angebote, 
sozialpädagogische Einzel- und Gruppenarbeit mit 



Seite 11 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

Grundschülern und Grundschülerinnen, Zusammen-
arbeit mit Sonderschulen, Erstellen von Förderplänen 
 
Anforderungen: 
Diplomsozialpädagog/e/in oder Diplomsozialarbei-
ter/in oder Diplompsycholog/e/in - abgeschlossene 
Fachhochschulausbildung in Sozialarbeit oder Sozi-
alpädagogik, Praxiserfahrung in den verschiedenen 
Bereichen der Sozialarbeit, Teamfähigkeit, gute EDV- 
Anwenderkenntnisse, gute organisatorische Fähigkei-
ten, Erfahrungen in den Bereichen Kommunikations-
training, Suchtprävention, Gewaltprävention, Erfah-
rungen im Aufbau tragfähiger Kooperationsstrukturen 
mit Institutionen im Umfeld der Schule 
 
Arbeitszeit: 30 Stunden/wöchentlich (Teilzeit) 
und 25 Stunden /wöchentlich (Teilzeit) 
 
Vergütung: E8 TVöD/TVÜ-VKA (Bis zum 

Inkrafttreten der neuen Ent-
geltordnung sind alle Ein-
gruppierungsvorgänge vor-
läufig und begründen keinen 
Vertrauensschutz) 

Ausschreibungsfrist bis zum 22.02.2008 
Schriftliche Bewerbungen mit den üblichen Unter-
lagen (Hinweis: „Bewerbung – nicht öffnen“ auf 
dem Umschlag) richten Sie bitte an: 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin, Der Bürger-
meister 
Kennwort: Bewerbung „Schulsozialarbeit“ 
Brandenburgische Straße 40, 15566 Schöneiche 
bei Berlin 
 
HINWEIS: 
Kosten im Zusammenhang mit einer Bewerbung bzw. 
einem Vorstellungsgespräch werden nicht erstattet.  
 
Schöneiche, den 22.01.2008 

 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 

2.3. Ehrenamtlich für das Gemeinwesen wir-
ken, das verdient Anerkennung 
In unserer Gemeinde Schöneiche bei Berlin gibt es 
sehr viele Menschen, die sich - oft im Verborgenen - 
in allen Bereichen unseres Gemeinwesens ehrenamt-
lich engagieren, z. B. Sportvereine, Freizeitsport, 
Betreuung von alten oder kranken Menschen, Kinder- 
und Jugendarbeit, Kultur, Musik und Kunst, Denk-
malschutz, Heimatpflege, Natur- und Umweltschutz, 
Tourismus, Wirtschaftsförderung, Gesundheit, Tier-
schutz, Sicherheitsverein, Freiwillige Feuerwehr, 
Frauenverein, Integration von Flüchtlingen usw. 
 
 
Zum Heimatfest 2008 sollen Schöneicherinnen und 
Schöneicher öffentlich für ihr herausragendes ehren-
amtliches Engagement gewürdigt werden. 

Alle Schöneicherinnen und Schöneicher können Vor-
schläge machen: 
 
 

Wer soll ausgezeichnet 
werden? 

 
 
Schriftliche Vorschläge mit einer kurzen Be-
gründung zum Grund der Auszeichnung und 
unter Angabe von Namen, Vornamen, Geburts-
datum, Anschrift sollen spätestens bis 25. März 
2008 in der Gemeindeverwaltung bei der Sach-
gebietsleiterin Hauptamt, Frau Eberlein, Bran-
denburgische Straße 40, 15566 Schöneiche bei 
Berlin, eMail: eberlein@schoeneiche-bei-
berlin.de vorliegen. 
 
Ihre Rückfragen richten Sie bitte an die Sach-
gebietsleiterin Frau Eberlein 
(Tel. 030 – 64 33 04 136). 
 
 
Schöneiche bei Berlin, 31. Januar 2008 

 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 

2.4. Gutachterausschuss 
Gutachterausschuss für Grundstückswerte 

im Landkreis Oder-Spree 
Geschäftsstelle 

 

BEKANNTMACHUNG 
 

Durch den Gutachterausschuss für Grund-
stückswerte im  Landkreis Oder-Spree 

wurden die Bodenrichtwerte für baureifes Land 
sowie für land- und forstwirtschaftliche Flächen 

zum Stichtag 1. Januar 2008 neu ermittelt. 
 

Die Bodenrichtwerte können bei der Geschäfts-
stelle des Gutachterausschusses beim Kataster- 

und Vermessungsamt 
Spreeinsel 1, Postfach; 15841 Beeskow 

Telefon: 03366 35-1710 bis 1712;  
Fax: 35-1718 

E-Mail: Geschaeftsstel-
le.Gutachterausschuss@landkreis-oder-

spree.de 
 

eingesehen oder erfragt werden. 
 
 
Die neuen Bodenrichtwertkarten könnten vor-
aussichtlich ab Mitte / Ende März 2008 in der 
Geschäftsstelle käuflich erworben werden. 
 



Seite 12 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

 
 

Das Amtsblatt Nr. 3 für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
erscheint voraussichtlich am 
03.03.2008. 

 
 
 
 

ENDE DER NICHTAMTLICHEN 
BEKANNTMACHUNGEN 

 
 
 
 
 

Impressum 
Amtsblatt für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
Herausgeber: Gemeinde Schöneiche bei Berlin: Der 
Bürgermeister, Brandenburgische Straße 40, 15566 
Schöneiche bei Berlin 
Tel. 030 – 64 33 04 – 0, Fax: 030 – 64 33 04 - 111 
Satz und Druck: Gemeinde Schöneiche bei Berlin: Der 
Bürgermeister 
 
Das Amtsblatt für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin ist 
das amtliche Bekanntmachungsblatt der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin und erscheint nach Bedarf. 
In folgenden Einrichtungen liegt das Amtsblatt für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin zur Abholung bereit: 
• Gemeindehaus “Helga Hahnemann”, Rüdersdorfer 

Straße 65 
• Kulturgießerei (Kuki), An der Reihe 
• B 1 Center im Gewerbegebiet Schöneiche - Nord, 

August-Borsig-Ring 9 
• Postfiliale, Brandenburgische Straße 149 
• Friseursalon „Haar-Lekin“, Am Rosengarten 48 
• Heimathaus, Dorfaue 8 
• Bibliothek, Dorfaue 17 – 19 (Eingang Kirchstraße) 
• Gemeindeverwaltung, Brandenburgische Straße 40 
Auf Wunsch wird das Amtsblatt gegen Erstattung der 
Kosten auf dem Postweg zugestellt, dies gilt nur für 
Bürgerinnen und Bürger, die nicht in der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin wohnen. 
 
Zum Erscheinungsdatum finden Sie das Amtsblatt auch 
auf der Internetseite der Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
(www.schoeneiche-bei-berlin.de). 
 
Die Mindestauflage beträgt 350 Exemplare. 

 
 
 
 

2.5. Informationsblatt des Bezirksamtes Treptow – Köpenick  
Verkehrsprobleme am S-Bahnhof Berlin - Rahnsdorf 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Informationsblatt Ordnungsamt Treptow - Köpenick 
Verkehrsprobleme am S-Bahnhof Berlin - Rahnsdorf 

 
Hiermit möchte Sie das bezirkliche Ordnungsamt - als für die Überwachung des ruhenden Verkehrs zuständige 
Behörde - auf die aktuelle Verkehrssituation im Bereich des S-Bahnhofes Berlin - Rahnsdorf aufmerksam machen: 
 

• Im Straßenbereich des Alten Fischerweges kommt es zu erheblichen Beeinträchtigungen der Verkehrssi-
cherheit durch das Abstellen von Kraftfahrzeugen in den Halteverbotszonen; sowohl auf der Fahrbahn 
(links der weißen Fahrbahnbegrenzungslinie) als auch seitlich der Straße (rechts der weißen Fahrbahnbe-
grenzungslinie). Dadurch wird zum einen der fließende Verkehr, auch für Rettungsfahrzeuge, behindert. 
Zum anderen entstehen gefährliche Situationen, vor allem für Fußgänger und Radfahrer! 

 

• Auch das Parken im Wald ist nicht zulässig. Die betreffende Fläche liegt im geschützten Waldgebiet und in 
der Trinkwasserschutzzone des Wasserwerkes Friedrichshagen. 

 

Dem Bezirksamt Treptow - Köpenick ist bewusst, dass derzeit nur eine äußerst geringe Anzahl von Parkplätzen am 
S-Bahnhof Rahnsdorf zur Verfügung steht. Die bestehenden Verkehrsprobleme können nur durch die Beseitigung 
des Parkraummangels behoben werden. Dieser Lösungsprozess wird noch einige Zeit in Anspruch nehmen. Daher 

 

Bezirksamt Treptow-Köpenick  
von Berlin 
Ordnungsamt  
 

Postfach 910240, 12414 Berlin 
 

1 

 
Dienstgebäude: 

Salvador-Allende-Straße 80 A 
12559 Berlin 

 

 

Die zentrale Anlauf- und Beratungsstelle (ZAB) 
des Ordnungsamtes ist über das Bürgertelefon 
 

von Mo. bis Fr. von 08.00 - 20.00 Uhr 
unter Telefon:  (030) 90297 - 4629 
 

oder Fax: (030) 90297 - 4621  
 

oder per E-Mail: 
ordnungsamt@ba-tk.verwalt-berlin.de 
 

zu erreichen. 



Seite 13 Amtsblatt Nr. 2 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 06.02.2008 

werden alle KraftfahrzeugführerInnen unter Rücksichtnahme auf alle Verkehrsteilnehmer und auch im Sin-
ne der eigenen Verkehrssicherheit um Verständnis und Einsicht gebeten. Bitte stellen Sie Ihr Fahrzeug nur 
in den für das Parken zulässigen Verkehrsbereichen ab! Oder verzichten Sie wenn möglich ganz auf das 
Auto und nutzen Sie ggf. die öffentlichen Verkehrsmittel. 
 
Hinweise zu Anbindungen an den Öffentlichen Personennahverkehr (ÖPNV) 
 
 

Insbesondere für EinwohnerInnen der Gemeinde Schöneiche bei Berlin ist es wegen der guten ÖPNV-Anbindungen 
im Ort möglich, mit der Buslinie 161 zur S-Bahn in Rahnsdorf und zum Regionalbahn-Anschluss in Erkner oder mit 
der Straßenbahnlinie 88 zur S-Bahn nach Friedrichshagen zu fahren. Des Weiteren bietet sich derzeit am Müggelsee 
(Fürstenwalder Damm) die Möglichkeit zum kostenlosen Parken und zum Umsteigen auf die Straßenbahnlinie 61, 
mit der man von Rahnsdorf / Waldschänke im 20-Minuten-Takt zu den S-Bahnhöfen Friedrichshagen, Spindlersfeld 
oder Adlershof gelangen kann. 
 

Ausführlichere Informationen zu den Abfahrtszeiten und Fahrverbindungen 
der jeweiligen Verkehrsmittel finden Sie im Internet unter: 

- www.s-bahn-berlin.de oder www.vbb-fahrinfo.de, 
- www.bvg.de oder www.bos-fw.de sowie 
- www.srs-tram.de. 

 
Ihr Ordnungsamt 

Treptow – Köpenick 
 
 
 


